Quarto cadit sub precepto legis dñe qñ q̄s vult ieiunare. Quinto sub precepto ecclie cadunt ieiunia ab ecclia instituta et p̄cipue ieiunium quod dicitur gesime. quatuor t̄p̄m. vigiliarum oim apostolorum p̄ter vigilias Johannis euangeliste philippi et Jacobi. Et filia ieiunia que ab ecclia instituta sunt. vel p̄ generali consuetudine ecclie tanquam ieiunia necesseario obsequanda approbata sunt. Ita cadunt sic sub precepto quod ea sine necessitate et legitima causa transgreditur: peccat mortaliter modis immediate per se in th̄o. expr̄medis **Vñ. i. q. vij.** Si quis omnem ecclesiasticam traditionem scriptam vel non scriptam violat: anathema sit. nullus autem in seipso mortaliter anathematizatur. Et th̄o. ubi prius dicit. Quod si quis auctoritatem legislatoris contemnit preceptum eius transgrediens ex contemptu. vel si quis transgreditur hoc modo quod impediatur finis que intendit legislator. tunc peccat mortaliter. Si autem aliquis ex aliqua rationabili causa statutum non fuerit. p̄cipue in eo casu in quo legislator si p̄ns esset decerneret non esse seruandum: talis non peccat mortaliter. Et in scripto super. **iii. di. xv. dic.** Intencio legislatoris obuiat. qui ex contemptu vel sine aliqua rationabili causa ordinationem non seruat

Capitulum**Septimum**

Si autem in aliquo casu ordinationem non fuerit in quo probabiliter credi potest si legislator adesset eum obligari non velit: talis non est reputandus transgressor precepti. et ideo non est necessarium quod quicumque aliquo die ab ecclia institutum ieiunium obmittit quod mortaliter peccet. Potest enim hoc aliquando omnino sine peccato contingere. Aliquando autem sine mortali cum veniali. quod intellige quando ratio rationalis causa subest. Aliquando autem cum mortali a hoc sunt diuersas occasiones quibus homo ducitur ad ieiunium frangendum. **h̄c th̄o.** Concordat per. de palm. **iii. di. xv. dicitur.** Ieiunium ecclesie cadit sub iure positio. **Vñ.** eius transgressio sine causa est peccatum mortale. ut in adam. et olim. **Aia** que se non afflixerit vicem. **Exo. xii.** abstinendo a fermentato. prohibet de populo suo. Quando autem fractio est cum causa non ex toto sufficiens: est veniale ut de hijs qui legunt matutinam in completo. Quandoque simpliciter nulla culpa est ut in necessitate. **Quo** modo autem ieiunare teneamur notandum sunt eundem quod ieiunium tripliciter potest solui. Primo quando quis comedendo etiam semel. per totam mensam irascitur male. et gulose comedit per totum vel huiusmodi facit quod est contra virtutem temperantie. Secundo quando quis

Sextum**Preceptum**

etiam semel comedere non conti-
nue. s; in pte excedit peccato ut
in fine gulose comedere. vel in
pte irascendo. et pro tanto solum
pdit ieiunium. non pro toto.
Tercio qui die qua ieiunant cir-
cstantias necessarias violant
Ieiunium enim d; fieri cu septē cir-
cstantijs **Primo** ut q; die ie-
iunabili vltra semel non come-
dat ea q; alias māducacō so-
let cōpleri. **An** aut peccet toci-
ens quis mōrlit. quotiens die
ieiunabili pluries q; semel co-
medit sine racōnabili cā. **Qui**
dā dicūt q; sic. **Alij** q; non **Tu**
tū tene s; in aug; certum a di-
mitte incertū. **Hoc** tū certum
ē s; in vtroz q; opimōez q; pec-
catum ex pluralitate comestio-
nū ampli; pōt gruari. ut plus
pecc; q; die ieiunabili quat; co-
medit. q; q; ter ceteris pibus.
Quia stat; q; q; hora pma di-
ei comedat sic; cū modico pa-
ne et sic secūda hora. tertia. q; r-
ta et quīta. et sic quūquies ome-
dat modicū sp. **Alij** vōo come-
dat post prādiū et in cena ean-
dē cenam vsq; in crastinū pte-
lando i cibis et potibus. **Appa-**
r; q; secūd; pl; peccat q; p̄mus
q; secūd; pl; cōtra intencōnez
legislatoris facit q; prim; q;
prim; plus lasciuas corpis re-
primit quod intendit legisla-
tor q; secūdus fatiat. **Secūdo**

Capitulum**Septimū**

non deb; ieiunās horā prādiū
preuenire nōbilter sine causa
racōnabili. **Est** aut horā prādiū
in ieiunio ecclē alicubi. **Ali-**
cubi forte aliter. s; in osuetudi-
nes varias a maiorib; prela-
tis bene approbatas. **In** prīmi-
tua tamē ecclesia fuit horā no-
na diei. que est secūda hora
post meidiē. quia pro tūc s; in
plures doctores videtur p̄mo
xp̄m mortuum fuisse in cruce.
i cuius recompensam nos cru-
tiamus ieiunio. in quadagesi-
ma tam strictius videtur iei-
mū esse seruandū **Vñ** in calcedo-
neni cōsilio sic dicitur. **In** qua-
dragesima nullaten; credendi
sunt ieiunare. qui añ mandu-
cauerit q; vespertinum celebre
tur officium qd; quadagesimā
tpe post nonam dicitur. **Et** de
osec. di. i. **Volent** plures q; se
ieiunare putant in quadagesi-
ma mox ut signū audierint ad
horā nonā. māducare. q; nulla-
ten; ieiunare credēdi sūt. si añ
manducauerint q; vespertinū
celebretur officium. **Concurrē-**
dum est enim ad missas et audi-
tis missarum solemnīs: vesp-
tinis officiis. largitis elemosi-
nis: ad cibū accedēdū ē. **Si** q;
vōo a liq;ncitate strict; fue-
rit ut ad missam venire non va-
leat estimata vespertina hora
et cōpleta oracōne sua. ieiunium

Soluat hoc ibi. **A**ddit **tho. i. iij.**
 de hora ieiunij. **H**oram Ieiunij
 in comedendo nō optet stricte
 considerare. s; sufficit grossa esti
 macō sc; q; sit circa horam debi
 tā. nec multū nocet. si ex aliq;
 causa illa hora aliquātulū pre
 ueratur. vel si forte p; inimi
 tatē vel etatem v; aliquid hu
 iusmodi. tali hora comedere ce
 der; alicui i magnū grauamē
 eet cū eo de Ieiunio dispēsand;
 v; ut aliquātulū p;uenir; hora
 p; de pal. etia; dicit q; ieiunū
 frangitur notabili hore antici
 pacōe sine causa. dico nōbili
 nō de illa que vocatur spēs gu
 le. Dico etiā hora nōnā omni
 tpe. tardi; tñ d; edi in quadri
 gesima. q; in alijs ieiunijs. In
 q;dragesima ergo p; offitū
 v; spaz an hora v;spertina nō
 lic; edere. **E**x quo constat q; ho
 ra nona trāsit. sicut in alijs ie
 iunijs. post offitū enim none
 ante hora none. dū tñ cōstat
 horam sextā transisse vel eē. hoc
 p; v;cant aut doctores p;noia
 ti horam sextā meridie. **T**er cō
 fm **tho.** vbi prius in summa et
 scripto **E**ius carnū gnaliter i
 omni ieiunio phibitus ē. **R**a
 cō est. q; generaliter magis ē
 delectabilis. et ad hūorē luxu
 rie magis ceteris opatur. **C**ō
 cordant **Innoc.** et **host.** **V**nde
 etiam in sexta feria necessario ē

abstinēdū a carnib; et etiam
 in sabbato fm quorūdā osue
 tudines. In quadagesima ve
 ro int; dicuntur vniuersalitez
 oua et omnia lacticia. In alijs
 aut ieiunijs circa hoc comeden
 da vel dimittēda diuise osuetu
 dies existūt ap; diuersos. q; s;
 quisq; obfuarē d; fm morez
 eoz inter quos conuersatur.
Vn **Jero.** loquens de ieiunio
 dicit vnaqueq; p;uitia habū
 dat in suo sēsu et p;cepta maio
 rū leges ap;licas arbitret. **S**;
 nunq; dieb; ieiunioz potest
 q; de castore comedere. **R**nd;
willh. i. rōnali. p. vi. ca. de dñi
ca. iij. aduēt. **C**ū q;dam pisces
 sint habētes ex vna pte fo; mā
 q; drupedis aialis. et ex altera
 piscis. ut bimet. In ieiunijs pos
 sunt comedi ex pte qua piscis
 ex alia vero minime hoc iile. tñ
 di. iij. demq; d; sic de ieiunio
 nequaq; sūptuosa hora marina
 rū beluaz idest mōstruoz et
 cet; ouiuia p;par;. **Q**uarto cir
 ca v;fūstoz ciboz q; alias cōi
 ter non sumūtur ut electuaio
 rū et sp̄rum. sic q; se d; habere
 ut si modicū sumat: non tñ i
 hoc deb; exorbitare. vic; q; q;
 rat solū delectacōem in eis. vel
 multū sumat. **V**n fm **tho. in**
.iij. sūp cō electuarioz modi
ca etiā ad delectacōem ieiunij
um ecclie non soluit. q;uis hō

possit totalit̄ vel in pte ex hoc
meritū ieiunij p dē vel ec̄. mōz
lit̄ peccare si sit immod̄. āta libi
dō. non tñ est trāsgressor p̄ce
pti eccl̄e. nisi in fraude; sumerz.
Aut si eis quasi alijs cibis vtere
tur ad famē extinguentā; Per
electuaria ei ut i hūma die. non
solvit̄ ieiunū. sic nec p alias
medicinas. nisi quis in fraude
electuaria fumat i magna quā
titate per modū cibi. Quinto i
potu non d; quis exorbitat̄.
Alā ut pe. de pa. dicit in. iiii.
Et t̄ho. in. iiii. potus etiā an̄ 7
post nō solvit ieiunū. n̄ i frau
dē fiat. Qñ aut̄ d; q̄ potus nec
an̄ nec pt̄ solvit; illd̄ intelligo
dicit p̄. qñ nō cōficitur ex illis
q̄ cōfueuerūt sumi in cibū. ut po
tus ceruise. Qñ aut̄ potus cōfi
citur ex illis q̄ cōfueuerūt sumi
in cibū ut amigdalatū brodiū
a h̄mōi q̄ etiā an̄ in cibū sumū
tur secus forte ē ut in purreta
h̄c ille. 7 alb. li. de quatuor co
euis tenet q̄ potus ante pradi
um sūptus solvit ieiunium In
nocent̄. ten; q̄ non. pp̄ cōsue
tudinē. pe. de pa. vbi prius ad
dit. Si quis nō pp̄ famē vel
voluptate; s; timore ne defice
r; pre inamitate sic? aut purre
tam aut aliquid huiusmōi p̄
libaret p modū medicine: sic
non est fractū ieiunū **Dex**
to debet ieiunās locum 7 terrā

considerare i qua forte vult ie
iunium soluere Vnde dicit pe.
de pa. vbi prius. Si cōsuetudo
est in aliqua dyocesi q̄ ieiue
tur certo die: illi de dyocesi te
nentur ieiunāe sic 7 tenentur
si ep̄s iudicet. **Racō** quia cōsue
tudo racōnabilis 7 p̄scripta ob
ligat. di. xii. c. illa. Et h̄c intel
ligo. quo ad indigenas. nō au
tē sic faciūt cōsuetudiez ribaldi
a malicie; plures sint numero
qui nec cetera ieiunia obfuāt.
q̄ non est cōsuetudo racōe ob
tēta sed corruptela **Aliene** gene
vō si vniūt animo inhabitā
diligatur ec̄. ieiunio cōsuetudi
naio sicut a scripto **h̄c pe.** Si
autē solū trāseūt p terrā: tunssi
mū ess; ut fuaret ieiunia terre
pp̄. a aliene. Et h̄m p̄statum
doctoz; tenetur fuare ieiunia
pp̄rie fr̄e in alienis locis. Et si
ieiunia cōsuetudinaria aliene
terre quā p̄trāseūt ieiunare nō
lūt: tñ tenentur nō scādalisae
bis comedendo. vñ publicā nō
d̄ h̄t bis comedere. **1. cor.**
.viii. Si esca scādalisat fr̄em
meū dicit ap̄s. nō māducabo
carnes in eternum: Ad illd̄ est
illd̄ qd̄ habet. di. xii. Illa vbi
Aug. interrogauit p matre be
atum **Amb̄.** Qui Respondit
Cum romam x̄io sabbato ie
iuno. cum mediolanū sum. nō
ieiuno. Sic a tu ad quācūq;